



**ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E DOS
PROJETOS DE VENDA DA SESSÃO DA CHAMADA PÚBLICA DE Nº 001/2024/SME-CHP**

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de julho de 2024, às 10h:00min (dez horas), na sala da Comissão de Contratação, estando presentes os integrantes da Comissão de Contratação, nomeados pelas Portarias Nº 003/2024-GAB, 004/2024-GAB e 005/2024-GAB de 15 de janeiro de 2024, tendo como Agente de Contratação o Sr. Rafael Santos Dantas e equipe de apoio os senhores José Hallyson Sousa Rocha e Tiago Sousa Rodrigues. Participam desta Chamada Pública os **FORNECEDORES INDIVIDUAIS 01. ANTÔNIO FLAVIANO CID DE FREITAS**, inscrito no CPF nº 657.063-153-53 e **02. ADRYA MARQUES DE MESQUITA**, inscrita no CPF nº 074.686.093-9 e os **GRUPOS FORMAIS: 01. COOPERATIVA SERTANEJA CEARENSE – FAPE**, inscrita no CNPJ nº 17.071.170/0001-60, **02. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS TRABALHADORES RURAIS DE IPUEIRA DA VACA II**. Com observância nas disposições contidas na Chamada Pública nº 001/2024/SME-CHP, o Agente de Contratação deu início ao procedimento de análise dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e PROJETOS DE VENDA, simultaneamente em ato público, cujo objeto é a **aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar destinados a merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Paramoti**. Após análise da documentação apresentada, a Comissão julgadora chegou ao seguinte resultado de julgamento: **todos os participantes foram declarados HABILITADOS**. Passou-se para análise dos **PROJETOS DE VENDAS**, conforme item 8.7 do edital. Todos os projetos apresentados foram declarados classificados e aprovados. Pelos critérios de seleção, foram classificados os **FORNECEDORES INDIVIDUAIS: 01. ADRYA MARQUES DE MESQUITA e 02. ANTÔNIO FLAVIANO CID DE FREITAS**. Após a análise dos fornecedores individuais, passa-se a análise dos grupos formais. Conforme critérios de seleção, dentre os grupos formais, observado no item 9.3, inciso III alínea "a" do edital, a **COOPERATIVA SERTANEJA CEARENSE – FAPE**, apresentou maior porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu quadro de cooperados, conforme DAP Jurídica, com Projeto de Venda compreendendo a maior parte dos itens. Em segundo lugar fica selecionada a **ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS TRABALHADORES RURAIS DE IPUEIRA DA VACA II**, com Projeto de Venda compreendendo parte dos itens não informados no Projeto de Venda do primeiro colocado. A divisão de itens por fornecedor, seguirá conforme informado a seguir:

CLASSIFICADOS – FORNECEDORES INDIVIDUAIS:

01. ADRYA MARQUES DE MESQUITA:

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND. MEDIDA	QTD TOTAL	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1	ABÓBORA JERIMUM	ABÓBORA JERIMUM - TIPO MORANGA, DE 1 QUALIDADE, PREFERENCIALMENTE ORGÂNICA EOU AGROECOLÓGICA, MÉDIO GRAU DE AMADURECIMENTO, DE TAMANHO GRANDE, UNIFO	KG	600	R\$ 5,03	R\$ 3.018,00
2	BANANA IN NATURA	BANANA IN NATURA; EM PENCAS DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, *DEVEZ E UNIFORMES, COM POLPA INTACTA E FIRME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADAS EM PENCAS AVULSAS EM CAIXAS OU SACOS APROPRIADOS DE ATÉ 20 KG.	KG	2000	R\$ 5,40	R\$ 10.800,00
6	CENOURA IN NATURA	CENOURA IN NATURA; DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO REGULAR, COR VERMELHO ALARANJADO. DEVERÁ APRESENTAR ODO AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS, SEM	KG	1000	R\$ 6,67	R\$ 6.670,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAMOTI
Um novo Tempo. Uma nova História



ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND. MEDIDA	QTD TOTAL	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
		DANOS FÍSICOS (AMASSOS OU QUEBRA), ACONDICIONADAS EM SACOS DE RÁFIA DE 10 A 20KG, SAFRA DE 2023.				
11	MELANCIA	MELANCIA: DE 1ª QUALIDADE DE TAMANHO REGULAR, REDONDA, CASCA LISA, GRAÚDA, *DEVEZ, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E FURROS OU AFUNDAMENTOS. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVERÃO ESTAR INTEIRAS E INTACTAS NO MOMENTO DO FORNECIMENTO.	KG	1000	R\$ 4,33	R\$ 4.330,00
14	PIMENTÃO	PIMENTÃO: DE 1ª QUALIDADE, INTEGRO E FIRME, COM GRAU DE MATURACÃO ADEQUADA, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS E UMIDADE. ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE 10KG EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	500	R\$ 19,01	R\$ 9.505,00

Valor total: R\$ 34.323,00 (Trinta e quatro mil, trezentos e vinte e três reais)

02. ANTÔNIO FLAVIANO CID DE FREITAS:

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND. MEDIDA	QTD TOTAL	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
15	POLPA CONCENTRADA CONGELADA	POLPA CONCENTRADA CONGELADA DE ACEROLA. DEVERÁ SER PRODUZIDA COM FRUTAS FRESCAS DE ÓTIMA QUALIDADE; MEDIANTE LAUDO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DOS INGREDIENTES, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO 06 MESES. OBRIGATÓRIA OBSERVAÇÃO DOS PADRÕES DE IDENTIDADE E QUALIDADE PARA POLPA DE FRUTA (E SUCO DE FRUTA) E REGISTRO NO MAPA (MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO). EMBALAGEM 1 KG	KG	1503	R\$ 12,00	R\$ 18.036,00
16	POLPA CONCENTRADA CONGELADA DE	POLPA CONCENTRADA CONGELADA DE CAJÁ. PRODUZIDA COM FRUTAS FRESCAS DE ÓTIMA QUALIDADE; MEDIANTE LAUDO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES SOBRE PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO 06 MESES. OBRIGATÓRIA OBSERVAÇÃO DOS PADRÕES DE IDENTIDADE E QUALIDADE PARA POLPA DE FRUTA (E SUCO DE FRUTA) E REGISTRO NO MAPA (MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO) EMBALAGEM COM 1 KG.	KG	1660	R\$ 13,23	R\$ 21.961,80

Valor total: R\$ 39.997,80 (Trinta e nove mil, novecentos e noventa e sete reais e oitenta centavos)

CLASSIFICADOS – GRUPO FORMAL:

01. COOPERATIVA SERTANEJA CEARENSE – FAPE.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND. MEDIDA	QTD TOTAL	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1	ABÓBORA JERIMUM	ABÓBORA JERIMUM - TIPO MORANGA, DE 1 QUALIDADE, PREFERENCIALMENTE ORGÂNICA E/OU AGROECOLÓGICA, MÉDIO GRAU DE AMADURECIMENTO, DE TAMANHO GRANDE, UNIFO	KG	2400	R\$ 5,03	R\$ 12.072,00
2	BANANA IN NATURA	BANANA IN NATURA; EM PENCAS DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, *DEVEZ E UNIFORMES, COM POLPA INTACTA E FIRME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADAS EM PENCAS AVULSAS EM CAIXAS OU SACOS APROPRIADOS DE ATÉ 20 KG.	KG	2000	R\$ 5,40	R\$ 10.800,00

Handwritten signature and number 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAMOTI
Um novo Tempo. Uma nova História



ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND. MEDIDA	QTD TOTAL	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
5	CEBOLINHA E COENTRO	CEBOLINHA E COENTRO: LIVRE DE IMPUREZAS E/ OU INSETOS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO HUMANO. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE LOGO APÓS A COLHEITA. CULTIVADA DENTRO DOS PRINCÍPIOS DA AGRICULTURA AGROECOLÓGICA. SAFRA DE 2023.	KG	1000	R\$ 9,67	R\$ 9.670,00
6	CENOURA IN NATURA	CENOURA IN NATURA: DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO REGULAR, COR VERMELHO ALARANJADO. DEVERÁ APRESENTAR ODORE AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS (AMASSOS OU QUEBRA). ACONDICIONADAS EM SACOS DE RÁFIA DE 10 A 20KG. SAFRA DE 2023.	KG	2000	R\$ 6,67	R\$ 13.340,00
7	CHUCHU:	CHUCHU: DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	KG	3000	R\$ 4,83	R\$ 14.490,00
8	LARANJA PÉRA IN NATURA:	LARANJA PÉRA IN NATURA: DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA, FRESCA E FIRME E *DEVEZ, ISENTA DE SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER DE TAMANHO GRANDE E BEM DESENVOLVIDAS. ACONDICIONADAS EM SACOS DE RÁFIA DE ATÉ	KG	3750	R\$ 5,26	R\$ 19.725,00
9	MAMÃO FORMOSA IN NATURA:	MAMÃO FORMOSA IN NATURA: COMPACTO, FIRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS E SEM ALTERAÇÕES. DEVE MOSTRAR BOA CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA, ALÉM DE NÃO APRESENTAR SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS, RACHADURAS, CORTES E OU PERFURAÇÕES. SAFRA DE 2023	KG	4375	R\$ 5,37	R\$ 23.493,75
10	MEL DE ABELHA	MEL DE ABELHA: PRODUTO ALIMENTÍCIO PRODUZIDO PELAS ABELHAS MELÍFERAS, A PARTIR DO NÉCTAR DAS FLORES, NÃO CONTENDO ADIÇÃO DE AÇÚCARES OU ADITIVOS, CONTAMINANTES ORGÂNICOS OU INORGÂNICOS, INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO OU EFERVESCÊNCIA, DEVE APRESENTAR ASPECTO LÍQUIDO CRISTALINO, COM COR LEVEMENTE AMARELADA A CASTANHO-ESCURO E AROMA CARACTERÍSTICO. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS DE QUALQUER NATUREZA TAIS COMO: INSETOS LARVAS, GRÃOS DE AREIA ENTRE OUTROS. O MEL UTILIZADO NO ENVAZE DEVERÁ SER ORIUNDO DE ESTABELECIMENTOS COM SIF OU SISP, SENDO SEU PRODUTO E ESTRUTURA DEVIDAMENTE APROVADOS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES. APRESENTAR EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 1 KG EM SACHÊS DE 10G C/ 100 UND. ALÉM DE LAUDO COMPROBATÓRIO DE ANÁLISE MICROBIOLÓGICA DO PRODUTO.	KG	400	R\$ 35,32	R\$ 14.128,00
11	MELANCIA:	MELANCIA: DE 1ª QUALIDADE DE TAMANHO REGULAR, REDONDA, CASCA LISA, GRAÚDA, DEVEZ, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E FURROS OU AFUNDAMENTOS. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E COM POLPA FIRME E INTACTA. DEVERÃO ESTAR INTEIRAS E INTACTAS NO MOMENTO DO FORNECIMENTO.	KG	2500	R\$ 4,33	R\$ 10.825,00
12	OVO DE GALINHA VERMELHO:	OVO DE GALINHA VERMELHO: SELECIONADOS, FRESCOS E ISENTO DE RACHADURAS E SUJIDADES. ACONDICIONADOS EM BANDEJAS DE PAPAELÃO CONTENDO 30 UNIDADES. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM).	BAND	1200	R\$ 23,50	R\$ 28.200,00
13	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG 450 A 550G	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG 450 A 550G: PÃO TIPO HOT- DOG FARINHA DE TRIGO, ÁGUA, AÇÚCAR, ENRIQUECIDO COM VITAMINA A, C, CA, FE, MG, ZN. PACOTE COM 10 UNIDADES. FABRICADO UM DIA ANTES DA ENTREGA E NÃO APRESENTAR MOFO (PONTOS PRETOS, VERDES). O MIOLO DO PÃO NÃO PODE GRUDAR NOS DEDOS QUANDO COMPRIMIDO, APRESENTAR-SE AMASSADO. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOCAL DE FABRICAÇÃO, OS INGREDIENTES E OUTRAS INFORMAÇÕES PRECONIZADAS EM LEGISLAÇÃO VIGENTE.	PAC	5500	R\$ 8,14	R\$ 44.770,00
14	PIMENTÃO	PIMENTÃO: DE 1ª QUALIDADE, ÍNTEGRO E FIRME, CO GRAU DE MATUREZA ADEQUADA, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS E UMIDADE. ACONDICIONADAS EM	KG	1600	R\$ 19,01	R\$ 30.416,00



ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND. MEDIDA	QTD TOTAL	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
		EMBALAGENS DE 10KG EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, COM ETIQUETA DE PESAGEM.				
17	TOMATE IN NATURA	TOMATE IN NATURA: DE 1ª QUALIDADE DE TAMANHO MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MATUREZAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS DE 10KG EM SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, COM ETIQUETA E PESAGEM.	KG	2100	R\$ 7,62	R\$ 16.002,00
Valor Total: R\$ 247.931,75 (Duzentos e quarenta e sete mil, novecentos e trinta e um reais e setenta e cinco centavos)						

02. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS TRABALHADORES RURAIS DE IPUEIRA DA VACA II.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND. MEDIDA	QTD TOTAL	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
3	BATATA INGLESA IN NATURA.	BATATA INGLESA IN NATURA: DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. O PRODUTO DEVERÁ OBEDECER À LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA E A REGULAMENTAÇÃO TÉCNICA VIGENTE DA ANVISA.	KG	3750	R\$ 6,51	R\$ 24.412,50
4	CEBOLA BRANCA IN NATURA	CEBOLA BRANCA IN NATURA: APRESENTANDO UM GRAU DE MATUREZAÇÃO TAL QUE ME PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. DEVERÁ OBEDECER À LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA E A REGULAMENTAÇÃO TECNICA VIGENTE DA ANVISA.	KG	2100	R\$ 7,83	R\$ 16.443,00
15	POLPA CONCENTRADA CONGELADA DE ACEROLA	POLPA CONCENTRADA CONGELADA DE ACEROLA. DEVERÁ SER PRODUZIDA COM FRUTAS FRESCAS DE ÓTIMA QUALIDADE; MEDIANTE LAUDO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 1KG. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DOS INGREDIENTES, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO 06 MESES. OBRIGATÓRIA OBSERVAÇÃO DOS PADRÕES DE IDENTIDADE E QUALIDADE PARA POLPA DE FRUTA (E SUÇO DE FRUTA) E REGISTRO NO MAPA (MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO). EMBALAGEM 1 KG	KG	4497	R\$ 12,00	R\$ 53.964,00
16	POLPA CONCENTRADA CONGELADA DE CAJÁ	POLPA CONCENTRADA CONGELADA DE CAJÁ. PRODUZIDA COM FRUTAS FRESCAS DE ÓTIMA QUALIDADE; MEDIANTE LAUDO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES SOBRE PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO 06 MESES. OBRIGATÓRIA OBSERVAÇÃO DOS PADRÕES DE IDENTIDADE E QUALIDADE PARA POLPA DE FRUTA (E SUÇO DE FRUTA) E REGISTRO NO MAPA (MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO) EMBALAGEM COM 1 KG.	KG	4340	R\$ 13,23	R\$ 57.418,20
Valor Total: R\$ 152.237,70 (Cento e cinquenta e dois mil, duzentos e trinta e sete reais e setenta centavos)						

Ao final da sessão, finalizando a fase de julgamento de habilitação e verificação dos Projetos de Venda, o Agente de contratação comunica que, qualquer licitante poderá manifestar a intenção de interpor recurso, devendo ser apresentado no prazo de 03 (três dias) úteis, contando da data de publicação desta ata, conforme Art. 165 da Lei 14.133/2021. Findado o prazo para manifestação de recurso e não havendo interposição recursal, fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentação das amostras, conforme item 10.1.1 do edital. E não havendo mais nada a ser tratado, o Agente de contratação, declarou encerrada a reunião, e para



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAMOTI
Um novo Tempo. Uma nova História



constar, lavrou-se a presente Ata, que lida e aprovada será assinada pelos presentes. Paramoti/CE, 23 de julho de 2024.

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO		
FUNÇÃO	NOME	ASSINATURA
Agente de Contratação:	Rafael Santos Dantas	
Membros:	José Hallyson Sousa Rocha	
	Tiago Sousa Rodrigues	

